
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

 
Cu privire la :   

- acordarea unui ajutor de urgenţă numitului Miu I. Florea 
 

Având în vedere : 
- Prevederile art. 28, alin. (2) şi (5) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificări şi completări ulterioare 
- Prevederile  art.  41 - 44   din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 
- Cererea numitului  Miu I. Florea înregistrată la nr. 807/26.04.2022 
- Ancheta socială întocmită în data de  26.04.2022 
- Stabilirea situaţiei numitului  Miu I. Florea ca fiind una deosebită pentru care se poate 

acorda un ajutor de urgenţă prin Hotararea Consiliului Local Icoana nr. 20/27.04.2022 
 

În temeiul art. 154, art. 155, alin. (1), litera c), d), e), alin. (4), lit. a), alin. (5), litera a), c) , art. 129, 
alin. (7), lit. b), h), art. 196, alin. (1), litera b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 
PRIMARUL COMUNEI  ICOANA , 

D I S P U N E : 
 

 
 
Art.1. Se acordă numitului  Miu I. Florea, cu domiciliul in  comuna Icoana,  judetul  Olt, sat  Ursoaia,  
           un  ajutor  de  urgenţă  in  cuantum  de  3000  lei,  din  contul  bugetar  68.50.50.57.02.01  . 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi înaintată Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt pentru control legalitate, un  
           exemplar la compartimentul financiar - contabil  şi  un exemplar numitului  Miu I. Florea 
           pentru luare la cunoştinţă . 
 

                                      PRIMAR, 

Ancuta Gabriela    

                      

                                     Contrasemnez, 

                      Conform art. 243, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 

                                              Secretar general 

                                             Nicolaita Viorel 
 
 
 
 
 
 

ICOANA, LA  29.04.2022  
                                                                                                                                       NR. 115 


